
日行連発第 404 号 
令和元年 8 月 1 日 

各単位会長 様 
日本行政書士会連合会 

会長 常 住  豊 
広報部       
部長 前田  望 

 
令和元年度行政書士制度 PR ポスター画像の取扱いについて 

 
平素は当会の事業推進にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、本年度も総務省から後援名義使用の承認を得て制度 PR ポスターを作成し、各単位

会に配付させていただきました。 
今後、単位会からの依頼に応じて、別途ポスター画像も提供し、あわせて活用いただく予

定ですが、昨今、SNS の普及や加工技術の向上等により、意図しないデジタルデータの拡散

が増えている現況を受けて、本年度配付いたしましたポスター及びその画像の使用に当たり、

改めて下記の点にご留意いただきたくご連絡申し上げます。 
お手数をおかけいたしますが、ご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 
記 

（１）使用期間： 
モデルの肖像権の使用期間は、令和元年 8 月 1 日から令和 2 年 7 月 31 日までの 1 年

間となります。ポスター及びその画像を利用した販促物等の使用・配付に当たってはご

留意ください。 
（２）利用について： 

各単位会は、以下の使用項目について利用することができます。 
各単位会（支部を含む）の会報誌及びホームページ、業務紹介冊子、新聞（地方誌含

む）、自治体発行情報誌への掲載。 
（３）上記（２）の利用にあたり注意する点： 

・ポスター画像は加工等を行わず、そのまま使用することに限定いたします。 
・ポスター画像は、会員個人が開設するホームページやブログ等には使用できません。 
・単位会のホームページ等、WEB 上にポスター画像を掲載する場合は、必ずダウンロー

ドできないようコピーガードの設定をお願いいたします。 
・ポスター画像を使用する際には、その使途について本会事務局広報課まで事前にご連

絡願います。 
・新聞・全国誌等のマスメディア広告については、掲載の仕方により、別途モデルの肖像

権の使用料が発生する可能性がありますので、当該広告を行う際は事前に本会事務局

広報課までご連絡ください。 
以 上 


